索引号：
11220000013544605G/2022-

05280
分类： 安全监管;通知

发文机关： 吉林省交通运输厅 成文日期： 2022 年 11 月 10 日

标题：
吉林省交通运输厅关于切实做好当前全省交通运输安全防范工作的紧急

通知

发文字号： 吉交安监〔2022〕340 号 发布日期： 2022 年 11 月 10 日

吉林省交通运输厅关于切实做好当前全省交通运输

安全防范工作的紧急通知

吉交安监〔2022〕340号

各市（州）、长白山管委会、梅河口市交通运输局，厅直有关单位，厅机关有

关处室，吉高集团：

  当前，全省已全面进入冬季且昼夜温差较大，加之我省冬季气候多变，寒

潮大风、雨雪冰冻和雾霾、团雾等极端天气多发频发，极易引发生产安全事

故，为认真贯彻落实全省雨雪寒潮安全防范工作视频调度会议精神，切实做好

当前全省交通运输安全防范工作，现将有关要求紧急通知如下。

   一、提高政治站位，切实压实冬季安全防范责任。各地各部门要深入贯彻

党的二十大精神和习近平总书记关于安全生产重要指示批示精神，全面落实省

委省政府和交通运输部关于冬季安全防范工作部署安排，切实把确保人民生命

财产安全摆在首位，全力以赴做好应对雨雪冰冻灾害天气安全防范各项工作。
要切实加强组织领导，严格落实“一把手”负总责、其他领导分工负责和“三

管三必须”的要求，全面压实领导干部、管理部门和企业主体责任；要加强道

路运输、公路运营、水上交通和工程建设等重点领域和重点部位安全防范措施

落实情况的督导检查，对督查发现的问题隐患，要列出问题隐患清单，逐一落

实领导责任、部门监管责任、整改措施和完成时限，跟踪整改，确保安全防范

工作组织领导到位、责任落实到位、隐患排查治理到位、防范措施落实到位，

全力保障全行业安全生产形势持续稳定。

   二、突出重点领域，全面落实冬季安全防范措施。各地各部门要突出道路

运输、公路运营、水上交通和工程建设等重点领域安全防范，督促指导企业全

面落实冬季安全防范工作措施。道路运输领域要以“两客一危”企业为重点，

督促指导企业开展全方位的车辆技术状况专项检查和维护，以案为例开展驾驶

员冬季行车安全教育培训，并根据雨雪冰冻天气和公路通行受阻情况，及时采

取停运停发班线客车、旅游包车和危化品运输措施，坚决杜绝涉险运输、冒险

运营，防止发生道路旅客和危险品运输事故。公路运营领域要加大公路路网运

行监测力度，重点加大公路桥梁、隧道、连续长陡下坡、急弯陡坡、背阴坡等

易积雪结冰路段的巡查，全力整治各类事故隐患，确保全省公路基础设施完
好。水上交通领域要督促县乡人民政府加强对不封冻渡口的安全监管，严肃查

处客渡船在寒潮大风、雨雪冰冻等能见度不良恶劣天气条件下冒险航行行为。

工程建设施工领域要强化对冬季施工作业安全防范、防寒和防冻等的监督检

查，严防发生施工人员冻伤、工程质量冻害和违章施工等诱发事故。
   三、加强预测预警，全力做好应对极端天气准备。各地各部门要始终保持

与气象、应急等部门的协调联动，实现气象信息第一时间共享，为全力做好极

端灾害天气应对工作提供保障。要全面做好应急抢险队伍点验、机械设备检修

和物资补充工作，进一步清点应急队伍、检修除雪设备、备足备齐除雪防滑物

资等，按照“以雪为令、边下边清”的原则，及时启动应急预案，第一时间开

展紧急除冰除雪抢险，全力防范和消除“断路”风险，坚决确保全省公路安全

畅通。

   四、加强值班值守，坚决确保信息传递顺畅。各地各部门要加强极端灾害

天气期间值班值守工作，严格落实领导干部带班、24 小时值班值守和信息报告

制度，及时准确传递突发事件和雨雪冰冻灾害信息，确保一旦遇有突发事件，

能够科学应对、及时妥善处置。

吉林省交通运输厅

2022 年 11 月 10日